
 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ  

 ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА  

 

Управление Федеральной службы по надзору в сфере  

защиты прав потребителей и благополучия человека по Кировской области                                                  

(Управление  Роспотребнадзора  по  Кировской  области)    

 

Территориальный отдел Управления Федеральной службы по надзору в сфере  защиты прав 

потребителей и благополучия человека по Кировской области в Кирово-Чепецком районе 
(Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Кировской области в Кирово-Чепецком районе) 

 

Решение 
по результатам рассмотрения вопросов, связанных с исполнением  решения,  

принятого по результатам контрольных (надзорных) мероприятий 
 

«31» марта 2023 г. г. Кирово-Чепецк 
 

Место рассмотрения: Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по 

Кировской области в Кирово-Чепецком районе, 613040, Кировская обл., г. Кирово-Чепецк, 

ул. Созонтова, д. 3а. 

Я, заместитель начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по 

Кировской области в Кирово-Чепецком районе Бровцына Светлана Евгеньевна, являясь 

должностным лицом контрольного (надзорного) органа, рассматривающим решение 

(предписание об устранении выявленных нарушений санитарных правил № 0103-2 от 

25.11.2022), рассмотрев информацию законного представителя Муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения "Средняя общеобразовательная школа п. Октябрьский 

Зуевского района Кировской области" (сокращенное наименование – МКОУ СОШ п. 

Октябрьский), а также материалы внеплановой выездной проверки, проведенной в 

отношении МКОУ СОШ п. Октябрьский, 

УСТАНОВИЛ: 

по результатам внеплановой выездной проверки, проведенной в отношении МКОУ 

СОШ п. Октябрьский  (юридический адрес: 612403, Кировская область, Зуевский район, п. 

Октябрьский, ул. Ленина, д. 11), было выдано предписание об устранении выявленных 

нарушений санитарных правил № 0103-2 от 25.11.2022 со сроком исполнения – 01.04.2023.  

13.03.2023 в Территориальный отдел поступила информация (исх. № 16 от 

09.03.2023) об исполнении предписания с приложением подтверждающих материалов. 

О месте и времени рассмотрения вопросов, связанных с исполнением решения 

(предписание об устранении выявленных нарушений санитарных правил № 0103-2 от 

25.11.2022) МКОУ СОШ п. Октябрьский извещено надлежащим образом. На рассмотрение 

законный (иной) представитель не явился. Считаю возможным рассмотреть вопросы, 

связанные с исполнением решения, в отсутствии законного представителя. 

Оценив представленные документы и полученную информацию от законного 

представителя МКОУ СОШ п. Октябрьский прихожу к выводу о полном исполнении 

предписания об устранении выявленных нарушений санитарных правил № 0103-2 от 

25.11.2022, а именно: 

 

Пункт 1 предписания выполнен, организовано оснащение пищеблока школы для 

приготовления пищи оборудованием, соответствующим требованиям, предъявляемым к 

материалам, контактирующим с пищевой продукцией, устойчивым к действию моющих и 

дезинфицирующих средств и обеспечивающим условия изготовления пищевой продукции, 



2 

что подтверждается информацией директора МКОУ СОШ п. Октябрьский  с приложением 

фотоматериалов. 

Пункт 2 предписания выполнен: обеспечен фактических рацион питания по 

примерному меню, что подтверждается информацией директора МКОУ СОШ п. 

Октябрьский с приложением фотоматериалов.  

Пункт 3 предписания выполнен, организовано изготовление продукции в 

соответствии с ассортиментом, утвержденным руководителем организации или 

уполномоченным им лицом, что подтверждается информацией директора МКОУ СОШ п. 

Октябрьский с приложением фотоматериалов.  

 

На основании изложенного, оценив представленные документы и полученную 

информацию от законного представителя МКОУ СОШ п. Октябрьский, руководствуясь 

ст.ст. 29, 93, 94, 95 Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", Постановлением 

Правительства РФ от 30.06.2021 N 1100 "О федеральном государственном санитарно-

эпидемиологическом контроле (надзоре)" (вместе с "Положением о федеральном 

государственном санитарно-эпидемиологическом контроле (надзоре)")  

 

РЕШИЛ: 
1. Считать предписание об устранении выявленных нарушений санитарных правил 

№ 0103-2 от 25.11.2022 исполненным и прекратить исполнение решения. 

 

Заместитель начальника 

территориального отдела                    ________________                 /С.Е. Бровцына/ 

 
В  соответствии со ст. 39 Федеральный закон от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" правом на обжалование 

решений контрольного (надзорного) органа, действий (бездействия) его должностных лиц обладает 

контролируемое лицо, в отношении которого приняты решения или совершены действия 

(бездействие), указанные в части 4 статьи 40 настоящего Федерального закона. Судебное 

обжалование решений контрольного (надзорного) органа, действий (бездействия) его должностных 

лиц возможно только после их досудебного обжалования, за исключением случаев обжалования в 

суд решений, действий (бездействия) гражданами, не осуществляющими предпринимательской 

деятельности.  
Досудебное обжалование решений контрольного (надзорного) органа, действий (бездействия) 

его должностных лиц осуществляется в соответствии с  главой 9 Федерального закона от 31.07.2020 

N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации". 
Согласно ч.5 ст. 40 Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" жалоба на решение контрольного 

(надзорного) органа, действия (бездействие) его должностных лиц может быть подана в течение 

тридцати календарных дней со дня, когда контролируемое лицо узнало или должно было узнать о 

нарушении своих прав. 

На основании п.1 ч.2 ст. 40  Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ ФЗ  "О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" жалоба 

на решение Управления Роспотребнадзора по Кировской области, действия (бездействие) его 

должностных лиц рассматривается руководителем (заместителем руководителя) Управления 

Роспотребнадзора по Кировской области (г. Киров, ул. Красноармейская, д.45). 

 

С решением ознакомлен __________________________________________________________ 
                                                (законный представитель или уполномоченный представитель контролируемого лица) 

 

 «__» _____________2023 г.       ________________  _________________________ 
             (подпись)                                          (расшифровка подписи) 
 

Отметка о направлении данного решения:     oksc1@yandex.ru 

consultantplus://offline/ref=6A24FFB9317C41DC237E10A6D1E8CFE7BD871F0DC744E08F0C8B725A95003E969E98DF01E6B12FFBE47467FD3B7830E1DED3A35714D2C78FpCA7L

